
 
 

 

Edição n° 21/2018 -  Brasília/DF  -  26 de junho de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
 

    

 

    

ATOS DO GABINETE___________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 240, DE 21 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR TATIANA FERREIRA TAMER LYRIO, matrícula 48.591-8, para substituir ALEXANDRE MORAES PEREIRA, matrícula nº 140.431-8, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe do Centro de Estudos, no período de 21/05/2018 a 31/05/2018, por motivo de férias 
regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00016481/2018-38. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 248, DE 25 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR ANDERSON CESAR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 235.971-5, para substituir ANNA CAROLINA REBELO DE SANTANA, 
matrícula nº 232.531-4, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Registro e Gestão de Sentenças Executáveis da 
Diretoria de Suporte Administrativo, do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças, no período de 28/05/2018 a 07/06/2018, 
por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00015659/2018-23. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 249, DE 25 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Memorando SEI nº 31/2018-PGDF/PROCAD, RESOLVE: 
RETIFICAR, a Portaria nº 214, de 26 de abril de 2018, publicada no BI-PGDF nº 17, de 30 de abril de 2018, página 01, o ato que designou HUGO 
FIDELIS BATISTA, matrícula nº 231.627-7, para substituir ROSANA ALVES FILGUEIRAS NUNES, matrícula nº 184.036-3, no Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Responsabilidade Subsidiária da Procuradoria Administrativa, no período de 
23/04/2018 a 22/05/2018, por motivo de férias regulamentares da titular; ONDE SE LÊ: “... no período de 23/04/2018 a 22/05/2018...”; LEIA-SE: 
“... no período de 23/04/2018 a 16/05/2018...”. Processo SEI nº 00020-00013904/2018-68. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 252, DE 08 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR ELIELSON FELIPE CRISISTOMO LIESS, matrícula nº 227.607-0, para substituir JOSELE MARIA DA SILVA LIMA, matrícula nº 174.146-2, 
no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, 
em seus afastamentos ou impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00016901/2018-86. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 262, DE 08 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR PAULO HENRIQUE GOMES LIRA, matrícula nº 180.963-6, para substituir ANGELA ALVES BATISTA, matrícula nº 174.506-9, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, 
Operacional e Científico, da Secretaria Geral, em seus afastamentos ou impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00017435/2018-56. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 263, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR LUÍS FERNANDO BELÉM PERES, matrícula nº 137.816-3, para substituir BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.657-3, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Execuções Fiscais, da Procuradoria Fiscal, nos períodos de 
30/05/2018 a 07/06/2018, por motivo do titular do cargo estar substituindo o Procurador-Chefe no mesmo período. Processo SEI nº 
00020-00017017/2018-69. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 264, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 140.783-X, para substituir MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, matrícula nº 
140.722-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Ações Tributárias, da Procuradoria Fiscal, no período 
de 29/05/2018 a 07/06/2018, por motivo de Licença Médica da titular. Processo SEI nº 00020-00017011/2018-91. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 265, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR GRAZIELLY SILVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 237.485-4, para substituir THAIS FERREIRA VITURINO BOUERES, matrícula nº 223.886-
1, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de Protocolo Judicial, da Unidade Executiva do Gabinete, 
no período de 04/06/2018 a 07/06/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00016890/2018-34. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 266, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA MARINHO O’REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, para substituir ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, matrícula nº 
96.950-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Procurador-Geral Adjunto para Assuntos do Contencioso, no período de 
06/06/2018 a 07/06/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00017922/2018-19. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 270, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR GRAZIELLY SILVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 237.485-4, para substituir THAIS FERREIRA VITURINO BOUERES, matrícula nº 223.886-
1, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Diretor, da Diretoria de Protocolo Judicial, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, 
Operacional e Científico, da Secretaria Geral, no período de 08/06/2018 a 21/06/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo 
SEI nº 00020-00016890/2018-34. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 271, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR LUÍS FERNANDO BELÉM PERES, matrícula nº 137.816-3, para substituir BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.657-3, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe das Ações de Execução Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, nos 
períodos de 08/06/2018 a 28/06/2018 e de 17/07/2018 a 30/08/2018, por motivo do titular do cargo estar substituindo o Procurador-Geral 
Adjunto da Fazenda Distrital no mesmo período. Processo SEI nº 00020-00017017/2018-69. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 272, DE 08 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR ANDERSON CESAR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 235.971-5, para substituir ANNA CAROLINA REBELO DE SANTANA, 
matrícula nº 232.531-4, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Pesquisa de Bens e Dados de Litigantes, da Diretoria 
de Apoio Operacional e Científico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, no período de 
08/06/2018 a 16/06/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00015659/2018-23. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 



PÁGINA 3  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 273, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR KAIO BRUNO ALVES RABELO, matrícula nº 227.247-4, para substituir DIEGO CESAR BESSA, matrícula nº 224.746-1, no Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Requisitos de Negócio e Desenvolvimento, da Diretoria de Soluções em Tecnologia da 
Informação, da Subsecretaria-Geral de Tecnologia da Informação, da Secretaria Geral, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo 
SEI nº 00020-00018467/2018-79. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 274, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.657-3, para substituir GUILHERME PEREIRA DOLABELLA BICALHO, matrícula nº 174.894-
7, no Cargo de Natureza Especial, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Procurador-Geral Adjunto da Fazenda Distrital, da 
Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, em seus afastamentos ou impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00017022/2018-71. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 275, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.657-3, para substituir GUILHERME PEREIRA DOLABELLA BICALHO, matrícula nº 174.894-
7, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe da Procuradoria Fiscal, no período de 30/05/2018 a 07/06/2018, por 
motivo de Licença Paternidade do titular. Processo SEI nº 00020-00017022/2018-71. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 276, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA MARINHO O’REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, para substituir ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, matrícula nº 
96.950-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Contencioso, 
no período de 08/06/2018 a 15/06/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00017922/2018-19. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 277, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR EMIGAIL LORENA MENDES FARIAS MAIA, matrícula nº 219.623-9, para substituir CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 39.866-7, 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Registro e Tramitação de Autos e Expedientes, da Diretoria de Suporte 
Administrativo, da Procuradoria-Geral do Contencioso, em seus impedimentos e afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-00015001/2018-11. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 278, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR CRISTIANA DE SANTIS MENDES DE FARIAS MELLO, matrícula nº 140.428-8, para substituir LÉO FERREIRA LEONCY, matrícula nº 96.911-
7, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe, da Procuradoria Especial de Defesa da Constitucionalidade, do Gabinete, 
no período de 13/06/2018 a 27/06/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 0020-00018854/2018-13. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 279, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 226, de 10 de março de 2018, publicada no BI-PG nº 19, de 11/05/2018, página 01, o ato que designou PEDRO 
ERTHAL SILVA, matrícula nº 238.156-7, para substituir CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5, no Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Administração Predial, da Gerência de Logística, da Unidade de Administração Geral, no período de 
28/05/2018 a 16/06/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. 
DESIGNAR PEDRO ERTHAL SILVA, matrícula nº 238.156-7, para substituir CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Administração Predial, da Gerência de Logística, da Unidade de Administração 
Geral, no período de 28/05/2018 a 07/06/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00015432/2018-88. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 



PÁGINA 4  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 280, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR PEDRO ERTHAL SILVA, matrícula nº 238.156-7, para substituir CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração Predial e Controle da Frota, da Diretoria de Logística e 
Documentação, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria Geral, no período de 08/06/2018 a 16/06/2018, por motivo de férias 
regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00015432/2018-88. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 281, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 237, de 16/05/2018, publicada no BI-PGDF nº 20, de 18/05/2018, página 01, o ato que designou CAIO 
HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5, para substituir MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula nº 217.711-0, no Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente da Gerência de Gestão de Logística da Unidade de Administração Geral, nos períodos de 20/06/2018 a 
29/06/2018 e de 02/07/2018 a 11/07/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. 
DESIGNAR CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5, para substituir MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula nº 217.711-
0, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria-Geral de 
Administração, da Secretaria Geral, nos períodos de 20/06/2018 a 29/06/2018 e de 02/07/2018 a 11/07/2018, por motivo de férias 
regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00015427/2018-75. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 282, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 196, de 10/04/2018, publicada no BI-PGDF nº 15, de 13/04/2018, página 01, o ato que designou KAIO 
LOURENÇO MATIAS DE SOUSA, matrícula nº 227.146-X, para substituir LORENZA D'ONOFRIO CARNEIRO, matrícula nº 221.656-6, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Apoio ao Processo Eletrônico, da Unidade Executiva, do Gabinete, no período de 
26/03/2018 a 21/09/2018, por motivo de Licença Maternidade da titular. Processo SEI nº 00020-00011678/2018-81. 
DESIGNAR KAIO LOURENÇO MATIAS DE SOUSA, matrícula nº 227.146-X, para substituir LORENZA D'ONOFRIO CARNEIRO, matrícula nº 221.656-
6, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Apoio ao Processo Eletrônico, da Unidade Executiva, do Gabinete, 
no período de 26/03/2018 a 07/06/2018, por motivo de Licença Maternidade da titular. Processo SEI nº 00020-00011678/2018-81. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 283, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR YAÇANA BARBOSA GOBIRA VIEIRA, matrícula nº 217.738-2, para substituir PAULO HENRIQUE GOMES LIRA, matrícula nº 180.963-6, 
no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Apoio Científico em Contabilidade, da Diretoria de Apoio Operacional e 
Científico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, em seus impedimentos e afastamentos legais, 
por motivo do titular do cargo, estar substituindo a Diretora de Apoio Administrativo e Científico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, 
Operacional e Científico, da Secretaria Geral. Processo SEI nº 00020-00018905/2018-07. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 284, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR KAIO LOURENÇO MATIAS DE SOUSA, matrícula nº 227.146-X, para substituir LORENZA D'ONOFRIO CARNEIRO, matrícula nº 221.656-
6, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Apoio ao Processo Eletrônico, da Subsecretaria-Geral de Apoio 
Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, no período de 08/06/2018 a 21/09/2018, por motivo de Licença Maternidade da titular. 
Processo SEI nº 00020-00018892/2018-68.   
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 285, DE 14 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR EDUARDO ALECSANDER XAVIER DE MEDEIROS, matrícula nº 140.646-9, para substituir DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO BUOSI, 
matrícula nº 140.568-3, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria de 
Pessoal de Segurança Pública e Estatuto Especiais, da Procuradoria Geral do Contencioso, no período de 21/06/2018 a 20/07/2018, por motivo 
de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00018449/2018-97. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 



PÁGINA 5  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 286, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 39.866-7, para substituir AUGUSTO CESAR CÂMARA, matrícula nº 229.605-5, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Diretor, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Procuradoria-Geral do Contencioso, no período de 
13/06/2018 a 29/06/2018, por motivo de Licença Médica do titular. Processo SEI nº 00020-00019071/2018-49. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 287, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR ANA VIRGINIA CHRISTOFOLI, matrícula nº 47.670-6, para substituir MARIA JÚLIA FERREIRA CESAR, matrícula nº 140.689-2, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procuradora-Chefe do Consultivo em Matéria de Pessoal, Meio Ambiente e Patrimônio, da Procuradoria-
Geral do Consultivo e de Tribunais de Contas, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI nº 00020-00019072/2018-93. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 288, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR EMIGAIL LORENA MENDES FARIAS MAIA, matrícula nº 219.623-9, para substituir CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 39.866-7, 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Registro e Tramitação de Autos e Expedientes, da Diretoria de Suporte 
Administrativo, da Procuradoria-Geral do Contencioso, no período de 13/06/2018 a 29/06/2018, por motivo da titular do cargo estar substituindo 
o Diretor de Suporte Administrativo, da Procuradoria-Geral do Contencioso, no mesmo período. Processo SEI nº 00020-00019071/2018-49. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 289, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR EWERTON AZEVEDO MINEIRO, matrícula nº 140.600-0, para substituir FERNANDO ZANETTI STAUBER, matrícula nº 171.648-4, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, 
Responsabilidade Civil e Matéria Residual, da Procuradoria-Geral do Contencioso, do período de 19/06/2018 a 18/07/2018, em seus 
afastamentos e impedimentos legais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 290, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018 e em atenção ao Memorando nº 64/2018-PGDF/PROMAI, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 225, de 10/05/2018, publicada no BI-PGDF nº 19, de 11/05/2018, página 01, o ato que designou AGDA 
MICHELLY BELTRÃO ROSA, matrícula nº 234.693-1, para substituir CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 39.866-7, no Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico e 
Imobiliário e Saúde, no período de 11/06/2018 a 20/06/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-
00015001/2018-11. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 293, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR SU YUN YANG, matrícula nº 96.953-2, para substituir MARIANA PESSOA DE MELLO PEIXOTO KHOURI, matrícula nº 140.722-8, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procuradora-Chefe das Ações Tributárias, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, no período de 
16/07/2018 a 30/07/2018, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo nº 00020-00018735/2018-52. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 294, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR CLEIDE DA SILVA PEREIRA DE ANDRADE, matrícula nº 43.194-X, para substituir EDGAR FABIANO DE SOUZA, matrícula nº 40.149-8, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Falências e Inventários, da Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria 
Geral da Fazenda Distrital, no período de 09/07/2018 a 23/07/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-
00018906/2018-43. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 



PÁGINA 6  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

 
PORTARIA Nº 295, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR JÚLIO CÉSAR MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 140.663-9, para substituir BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.894-7, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe das Ações de Execuções Fiscais, da Procuradoria-Geral da Fazenda Pública, 
no período de 02/07/2018 a 16/07/2018, em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo nº 00020-00018769/2018-47. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 296, DE 22 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 236, de 15 de maio de 2018, publicada no BI-PGDF nº 20, de 18 de maio de 2018, página 01, que designou 
RAIMUNDO NONATO COSTA BARROZO, matrícula nº 35.102-4, para substituir ROSIMEIRE RIBEIRO CAIXETA, matrícula nº 42.987-2, no Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Patrimônio, da Gerência de Logística, da Unidade de Administração Geral, no período de 
25/06/2018 a 14/07/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00015829/2018-70. 
DESIGNAR RAIMUNDO NONATO COSTA BARROZO, matrícula nº 35.102-4, para substituir ROSIMEIRE RIBEIRO CAIXETA, matrícula nº 42.987-2, 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, Gerente da Gerência de Patrimônio da Diretoria de Logística e Documentação, da Subsecretaria-Geral de 
Administração, da Secretaria Geral, no período de 25/06/2018 a 14/07/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 
00020-00015829/2018-70. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 297, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 o Decreto nº 39.002, de 
24 de abril de 2018 e o Memorando SEI nº 06/2018-PGDF/GAB/UEG/GEPER, RESOLVE: 
RETIFICAR, na Portaria nº 191, de 05 de abril de 2018, publicada no BI-PGDF nº 14/2018, de 06 de abril de 2018, página 02, o ato que designou 
LEONICE MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula 154.516-7, para substituir ÉRICA YAEKO INADA, matrícula 138.804-5, no Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Perícias, da Unidade Executiva, do Gabinete para ONDE SE LÊ:  “... no período de 04/06/2018 a 
13/06/2018...", LEIA-SE: “...no período de 04/06/2018 a 07/06/2018...", mantendo inalterados os demais termos. Processo nº 0020-
00021024/2017-84. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 298, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR LEONICE MAGALHÃES DE FREITAS, matrícula nº 154.516-7, para substituir ÉRICA YAEKO INADA, matrícula nº 138.804-5, no Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente de Apoio Científico em Arquitetura, Urbanismo e Agronomia, da Diretoria de Apoio Operacional e 
Científico, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, no período de 08/06/2018 a 13/06/2018, por 
motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00021024/2017-84. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 299, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da 
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR  RICARDO SUSSUMU OGATA, matrícula nº 140.788-0, para substituir  TIAGO PIMENTEL SOUZA, matrícula nº 96.951-6, 
Procurador do Distrito Federal – Categoria II, Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05,  Procurador  Chefe da Procuradoria do 
Meio Ambiente,  Patrimônio Urbanístico e Imobiliário da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria Geral do Distrito 
Federal, no período de 06/07/2018 a 25/07/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020 -
00018457/2018-33. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
ERRATA 
No Edital 06, de 15 de maio de 2018, do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...na vaga decorrente da 
aposentadoria de Murilo de Almeida Nobre Júnior, matrícula nº 28.815-2, tratada nos autos do Processo Administrativo 0020-002836/2016...”, 
LEIA-SE: “...na vaga decorrente da aposentadoria de Mara de Campos Kolliker, matrícula nº 38.553-0, tratada nos autos do Processo 
Administrativo 0020-000371/2017...”. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
 



PÁGINA 7  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 105, DE 25 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, 
inciso IV, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 18/06/2018 a 07/07/2018, o gozo das férias de AMANDA CRUZ VARGAS BARRA, matrícula nº 221.659-0, Analista Jurídico, originalmente 
marcadas para o período de 18/06/2018 a 07/07/2018, referentes ao exercício de 2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição 
dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 23/07/2018 a 11/08/2018. Processo SEI nº 00020-00016698/2018-48. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 29 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a TERESINHA DE JESUS LIMA VASCONCELOS, matrícula nº 168.596-1, Técnico Jurídico, 
referente ao 2º quinquênio, no período de 01/08/2018 a 30/08/2018. Processo SEI nº 00020.00024805/2017-21. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

ATOS DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL ____________________________________ 
 

ATOS DA CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 016, DE 15 DE MAIO DE 2018 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência 
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art.1º. Designar NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, 
Técnico Jurídico, matrícula nº 226.100-6, e FRANCISCA ALVES DA COSTA, Agente Jurídico, matrícula nº 36.957-8, para atuarem como executora 
e eventual substituta, respectivamente, das Notas de Empenhos constantes no Processo SEI nº 00020-00002926/2018-01, que tratam da 
participação do Procurador do Distrito Federal Rafael Augusto Alves, no curso de Mestrado em Direito, a ser realizado pelo Centro Universitário 
de Brasília - UniCEUB.  
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 017, DE 21 DE MAIO DE 2018 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência 
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art.1º. Designar APORÉ LUCIANO FREIRE, Chefe do Núcleo 
de Apoio Administrativo da Unidade de Administração Geral, matrícula nº 178.845-0, e PEDRO ERTHAL SILVA, Assessor Técnico, matrícula nº 
238.156-7, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2018-PGDF 
(8126852), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa TECHNOCOPY SERVICE 
EIRELI-ME.  
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET. Art.3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA  
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 018, DE 21 DE MAIO DE 2018 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência 
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art.1º. Designar FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E 
SILVA FACCIN, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 175.448-3, e NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, Técnico 
Jurídico, matrícula nº 226.100-6, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, da Nota de Empenho nº 2018NE00170 
(8323893), constante no Processo nº 00020-00013386/2018-82, que trata da participação do Procurador do Distrito Federal Bruno Novaes de 
Borborema, no curso “Compliance e Lei Anticorrupção”, conforme as especificações constantes no Projeto Básico (7447549). Art. 2º. Esta Ordem 
de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 019, DE 21 DE MAIO DE 2018 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência 
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art.1º. Designar FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E 
SILVA FACCIN, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 175.448-3, e NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, Técnico 
Jurídico, matrícula nº 226.100-6, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, da Nota de Empenho nº 2018NE00167 
(8216492), constante no Processo nº 00020-00006994/2018-31, que trata participação de integrante da PGDF no evento “Fórum de Gestão 
Pública”, conforme as especificações constantes no Projeto Básico (7109741). 
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 



PÁGINA 8  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

ATOS DA SECRETARIA-GERAL ___________________________________________________ 
 

ATOS DA SECRETÁRIA-GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso II, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 
6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
RETIFICAR, na Ordem de Serviço nº 66, de 22/03/2018, publicada no BI-PGDF nº 12, de 23 de março de 2018, página 03, o ato que autorizou o 
usufruto de licença-prêmio da servidora GEORGIANNA GUERRANTE SCHLOTTFELDT, matrícula nº 175.870-5, Gestor em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, ONDE SE LÊ: “... período de 02/07/2018 a 31/07/2018...”, LEIA-SE: “...período de 16/07/2018 a 14/08/2018...”. Processo 
SEI nº 00020.00009524/2018-29. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso II, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 
6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a THIAGO DE FIGUEREDO RODRIGUES, matrícula nº 223.888-8, Técnico Jurídico, 
referente ao 1º quinquênio, no período de 13/08/2018 a 11/10/2018. Processo SEI nº 00020.00017028/2018-49. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso II, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 
6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a JORGE OCTAVIO LAVOCAT GALVÃO, matrícula nº 171.598-4, Procurador do Distrito 
Federal - Categoria I, referente ao 1º quinquênio, no período de 20/11/2018 a 19/12/2018. Processo SEI nº 00020.00016761/2018-46. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, inciso IV, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
SUSPENDER, de 11/06/2018 a 20/06/2018, o gozo das férias de CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 39.866-7, originalmente marcadas 
para o período de 11/06/2018 a 20/06/2018, referentes ao exercício de 2018, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição 
dos dias remanescentes da presente suspensão para o período de 13/08/2018 a 22/08/2018. Processo SEI nº 00020-00019068/2018-25. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 115, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso II, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 
6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DINA OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, matrícula nº 171.598-4, 
Procuradora do Distrito Federal - Categoria I, referente ao 2º quinquênio, no período de 17/08/2018 a 15/09/2018. Processo SEI nº 00020-
00018835/2018-89. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 116, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso II, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 
6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GIULLIANNO CAÇULA MENDES, matrícula nº 174.884-X, Procurador do Distrito 
Federal - Categoria I, referente ao 1º quinquênio: período de 17/12/2018 a 15/01/2019. Processo SEI nº 00020.00004030.2018.58. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 117, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
A SECRETÁRIA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, inciso II, da 
Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 23.212, de 
6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ALFREDO HENRIQUE REBELLO BRANDÃO, matrícula 28.825-X, Subprocurador-Geral, referente 
ao 6º quinquênio, no período de 28/05/2013 a 26/05/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUIZ EDUARDO SÁ RORIZ, matrícula 28.828-4, Subprocurador-Geral, referente ao 6º 
quinquênio, no período de 28/05/2013 a 26/05/2018;  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUIZ HENRIQUE MOREIRA, matrícula 223.887-X, Técnico Jurídico, referente ao 1º quinquênio, 
no período de 11/04/2013 a 09/04/2018; 



PÁGINA 9  

 

Edição n° 21/2018 - 26 de junho de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR, Subsecretário-Geral de 

Apoio Técnico, Operacional e Científico da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 

 

CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a THAIS FERREIRA VITURINO BOUERES, matrícula 223.886-1, Analista Jurídico, referente ao 1º 
quinquênio, no período de 06/05/2013 a 04/05/2018; 
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CLAUDIO MOURTHE NOGUEIRA STARLING, matrícula 167.701-2, Técnico Jurídico, referente 
ao 2º quinquênio, no período de 08/03/2013 a 06/03/2018; 
RETIFICAR O ATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a DANIEL DO EGITO JESUS, matrícula 223.934-5, Analista Jurídico, na 
Ordem de Serviço nº 89, de 04/05/2018, publicada no Boletim Interno nº 18, de 07/05/2018, páginas 1 e 2, ONDE SE LÊ: "... referente ao 1º 
quinquênio de 11/04/2013 a 09/04/2018;" LEIA-SE: "... referente ao 1º quinquênio, no período de 07/01/2009 a 05/01/2014". 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

ATOS DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto nº 22.789, de 13 de 
março de 2002, RESOLVE: 
CONCEDER, com fundamento no artigo 96, § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a HELDER DE 
ARAÚJO BARROS, Procurador do Distrito Federal – Categoria II, matrícula nº 140.696-5, pelo nascimento de sua filha HELOISA CAVALCANTE 
BARROS, ocorrido em 13/06/2018, conforme certidão de nascimento apresentada. Processo SEI nº 00020.00018909.2018-87. 
LUCIANE RISSATO 
 
 

 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Secretária Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-06-26T14:52:51-0300
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




